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Przedmiotem wynalazku jest jednoko¬
morowy hamulec, działający zapomocą
sprężonego powietrza, zaopatrzony w spe¬
cjalny zawór zwalniający lub odpowiednio
zbudowany zawór rozrządczy, przyczem
przebieg odhamowania odbywa się stop¬
niowo.

W znanych hamulcach tego rodzaju,
działających zapomocą sprężonego powie¬
trza, opróżnianie cylindra hamulcowego u-
skutecznia się podczas odhamowywania i
jest uzależnione od napełnienia powietrzem
przewodu głównego lub zbiornika pomocni¬
czego; całkowite opróżnienie cylindra ha¬
mulcowego następuje wtedy, gdy w prze¬

wodzie głównym lub w zbiorniku pomocni¬
czym osiąga się pełne ciśnienie 5 atm, nie¬
zbędne do odhamowania.
Wiadomo, że napełnianie przewodu

głównego lub zbiornika pomocniczego odby¬
wa się ze wzrastającem opóźnieniem w za¬
leżności od zwiększania się ciśnienia w
tych przestrzeniach do pożądanego najwyż¬
szego ciśnienia; im mniejszą jest różnica
między ciśnieniem w zbiorniku, dostarcza¬
jącym czynnik sprężony, a ciśnieniem na¬
pełnianego zbiornika, tern powolniej odby¬
wa się przepływ czynnika sprężonego z
jednego zbiornika do drugiego. Tozjawisko
powoduje nietylko długi okres odhamowy-



:~* wania, lecz może być również przyczyną, że
. poszczególne hamulce niezupełnie się
z^ofhią,'zwłaszcza **w końcowych wozach
długich pociągów (towarowych). Występu¬
je to szczególnie wtedy, gdy manometr, po¬
łączony z przewodem głównym i znajdują¬
cy się na lokomotywie, działa niezupełnie
prawidłowo. Maszynista, posługując się
wadliwemi wskazaniami manometru, może
przerwać przebieg odhamowywania zanim
w przewodzie głównym będzie osiągnięte
pełne ciśnienie, równe 5 atm to jest wtedy,
gdy klocki hamulcowe poszczególnych ha¬
mulców w końcowych wagonach pociągu bę¬
dą jeszcze lekko dociśnięte do kół. Utrud¬
nienia, jakie mogą powstać z tego powodu
podczas biegu na wzniesieniu długiego i ob¬
ciążonego pociągu, nie potrzebują .wyja¬
śnień.

Wynalazek niniejszy ma za zadanie
zapobiec tym możliwościom, powodującym
utrudnienie ruchu.

Zadanie to osiąga się zapomocą takiego
urządzenia do stopniowego zwalniania ha¬
mulca, przy którem zupełne odhamowanie,
czyli całkowite opróżnienie cylindra hamul¬
cowego następuje już przy ciśnieniu niż-
szem o 3—8% od najwyższego ciśnienia w
przewodzie głównym lub zbiorniku pomoc¬
niczym (5 atm), t. j. wynoszącem od 4,6 do
4,85 atm. Daje się to osiągnąć przez odpo¬
wiedni dobór stosunku wielkości tłoka za¬

woru zwalniającego, poruszanego sprężo-
nem powietrzem z cylindra hamulcowego,
do wielkości tłoka, poruszanego sprężonem
powietrzem z przewodu głównego lub
zbiornika pomocniczego, albo też przez od¬
powiednio umieszczoną lub odpowiednio
dobraną sprężynę; druga strona tłoka, po¬
ruszanego sprężonem powietrzem z prze¬
wodu głównego lub ze zbiornika pomocni¬
czego, znajduje się pod stałem ciśnieniem,
panuj ącem w komorze rozrządczej, czyli
ciśnieniem najwyższem, jakie panuje w

przewodzie lub w zbiorniku pomocniczym
(5 atm).
Na rysunku przedstawiono schematycz¬

nie zawór zwalniający według wynalazku
w położeniu, jakie on zajmuje, gdy ciśnie¬
nie w przewodzie głównym nie osiągnie je¬
szcze najwyższej wartości (5 atm), lecz
tylko 4,6 — 4,85 atm.
Jak widać, suwak S tego zaworu łączy

zapomocą wydrążenia M1 i otworu 0 cy¬
linder hamulcowy C z atmosferą; cylinder
hamulcowy jest już zupełnie opróżniony,
gdy krańcowe położenie rozrządczych na¬
rządów zaworu, przy którem następuje na¬
pełnienie komory rozrządczej A, nie jest
jeszcze osiągnięte. Osiąga się to położenie
dopiero wtedy, gdy ciśnienie w przewodzie
głównym L będzie normalne, t. j. wyniesie
5 atm.

Zastrzeżenie patentowe.

Jednokomorowy hamulec, działający
zapomocą sprężonego powietrza, zaopa¬
trzony w urządzenie do stopniowego odha¬
mowywania, znamienny tern, że urządzenie
to posiada postać zaworu zwalniającego lub
rozrządczego, który jest tak zbudowany,
iż kanał, prowadzący do cylindra hamulco¬
wego (CJ, łączy się zapomocą wydrążenia
(MJ suwaka (SJ wspomnianego zaworu z
otworem (OJ, prowadzącym do atmosfery,
gdy ciśnienie w przewodzie głównym pozo¬
staje jeszcze o 3—8% niższe od swej war¬
tości najwyższej, a suwak (S) nie zajmuje
jeszcze położenia, odpowiadającego napeł¬
nieniu przewodu głównego, przy którem ci¬
śnienie w tym przewodzie normalnie wy¬
nosi 5 atm.

Wilhelm Hildebrand.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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